\*\*\*

(70.14) Tant d'hommes ayant fait profession de sagesse  
Opposent qu'on ne doit, ni même par noblesse  
Attenter à ses jours ; le suicide est délit 9585  
Selon ces philosophes jugeant qu'est folie  
D'empiéter sur le terme écrit par la nature.

Ils ne comprennent pas que l'homme se procure  
À choisir... l'exercice de sa liberté :  
Nous avons une entrée, pour la vie... enfantés, 9590  
Mais plusieurs pour sortir ainsi que bon nous semble :  
Il n'est de meilleur choix [*pour avancer à l'amble*]  
Au final de la vie... que ce décret divin.

[14] *Invenies etiam professos sapientiam qui vim afferendam vitae suae negent et nefas iudicent ipsum interemptorem sui fieri: expectandum esse exitum quem natura decrevit. Hoc qui dicit non videt se libertatis viam cludere: nihil melius aeterna lex fecit quam quod unum introitum nobis ad vitam dedit, exitus multos.*

(70.15) Dois-je temporiser si l'assaut me parvint  
Portant ou maladie ou cruauté humaine, 9595  
À l'instant où je puis d'une façon sereine  
Ôter, tout au contraire, ma vie aux tourments,  
Briser l'adversité ?

Vois-le ! très calmement,  
Cet unique motif à ne jamais gémir

En griefs sur la vie [*nous pouvons endormir* 9600  
*Un joug quand nous voulons*] ; la vie ne retient pas.

Les fondations de l'homme... jusqu'à son trépas  
Sont bonnes : nul n'est **sombre**, sinon par sa faute.

Il te convient de vivre ? Alors vis [*astronaute-?*] !  
Or, sinon, va ! **retourne** à l'état d'où tu viens ! 9605

[15] *Ego expectem vel morbi crudelitatem vel hominis, cum possim per media exire tormenta et adversa discutere ? Hoc est unum cur de vita non possimus queri: neminem tenet. Bono loco res humanae sunt, quod nemo nisi vitio suo miser est. Placet? vive: non placet? licet eo reverti unde venisti.*

(70.16) Contre le mal de tête, la saignée... c'est bien  
Te dis-tu très souvent ; on te pompe la veine  
Et la pression faiblit.

Pas besoin que l'on draine  
À la poitrine ouverte... un sang à très grands flots (14.12.86) :  
Tout bistouri suffit à ouvrir hors sanglots 9610  
La voie pour être libre, car notre quiétude  
Exige un orifice de faible amplitude.

Ineptes, *indolents*... nous sommes ; mais pourquoi ?  
Nous quitterons ces lieux, tôt ou tard ; il se doit :  
Qui donc en aurait soin ?

Nous sommes locataires 9615  
Et ce dès bien longtemps, ainsi faits réfractaires  
À tous les changements, et nous nous accrochons  
Nonobstant les **écueils** aux lieux, juste ronchons. 9618

[16] *Ut dolorem capitis levares, sanguinem saepe misisti; ad extenuandum corpus vena percutitur. Non opus est vasto vulnere dividere praecordia: scalpello aperitur ad illam magnam libertatem via et puncto securitas constat. Quid ergo est quod nos facit pigros inertesque? Nemo nostrum cogitat quandoque sibi ex hoc domicilio exeundum; sic veteres inquilinos indulgentia loci et consuetudo etiam inter iniurias detinet.*